
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2514 DEL 18-10-2022

N. SETTORE 551 DEL 18-10-2022

Oggetto:
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare
dei disabili gravi e gravissimi residenti nei Comuni del Distretto D27.  F.N.A.
Stato-annualità 2018-2019-2020.Accertamento in entrata ed impegno di spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2514 del 18-10-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare
dei disabili gravi e gravissimi residenti nei Comuni del Distretto D27.  F.N.A.
Stato-annualità 2018-2019-2020.Accertamento in entrata ed impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Vista la legge regionale del 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socioassistenziali;
Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali" ed in particolare l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del Piano
Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;
Richiamato il Decreto Ministeriale del 27 ottobre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 10 dicembre 2020
 al n.2800 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 17 del 22 gennaio 2021, con il quale il Ministro
per le Pari Opportunità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i
criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver
familiare, per gli anni 2018-2019-2020;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022, di apprezzamento del "Programma attuativo
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare" per l'annualità 2018--2019-2020
pari a € 5.608.633,75, che destina la quota del 65% pari ad € 3.645.611,94 in favore dei caregivers familiari dei
soggetti affetti da disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge 104/1992 e il
 35% pari a € 1.963.020,81 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima, sotto
forma di trasferimento monetario "bonus caregiver", per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura
del disabile;
Visto il Decreto n. 1528 del 06/09/2022 con il quale:
- viene ripartita ed assegnata ai Distretti Socio Sanitari dell'Isola la somma complessiva di € 5.608.633,75 di cui,
secondo la tabella di riparto, il 65% pari ad € 3.645.611,94 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da
disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge 104/1992 ed il 35% pari a € 1.963.020,81 in favore dei
caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima;
- viene assegnato al Distretto socio-sanitario D27, come indicato nella tabella di riparto la somma complessiva di €
84.211,95, di cui il 65% pari ad € 54.737,77 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave,
di cui all'art. 3, comma 3, della legge 104/1992 ed il 35% pari a € 29.474,18 in favore dei caregivers familiari dei
soggetti affetti da disabilità gravissima;
Che è stata accreditata presso la Tesoreria Comunale la somma di € 84.211,95, giusto provvisorio di entrata n.
19336 del 26/09/2022, relativa al Fondo del familiare caregiver di cui trattasi;
Ritenuto che occorre
-procedere all'accertamento in entrata della somma di € 84.211,95, a destinazione vincolata, ripartita nel Decreto
per il DSS 27, per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei caregivers familiari dei soggetti affetti da
disabilità grave e gravissima sotto forma di trasferimento monetario "bonus caregiver" , come sopra riportato;
-procedere al relativo impegno di spesa per l’anno 2022;
VISTA la deliberazione di C.C.  n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2514 del 18-10-2022
Pag. 2 di 5



Richiamata la deliberazione di G.M. n.195 del 29/09/2022 "Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione
finanziario 2022/2024, art.175 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000";
 Visti
    - il D. Lgs. 267/2000;
    - il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
     - la Legge 06 novembre 2012, n.190 e s.s.m.i;
     - lo statuto comunale;
   - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
   - il regolamento comunale di contabilità;
   - il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE
     Per i motivi esposti in premessa:
1. di prendere atto che con D.R.S. n.1528 del 06/09/2022 viene assegnato al Distretto socio-sanitario D27 la somma
complessiva di € 84.211,95, a destinazione vincolata,  per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza dei caregivers
familiari dei soggetti affetti da disabilità grave e gravissima cosi suddivisa :quota del 65% pari ad € 54.737,77 in
favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge
104/1992 e quota del 35% pari a € 29.474,18 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità
gravissima;
2. di prendere atto che, il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali della Regione Sicilia ha accreditato a
questo Ente la somma di 84.211,95;
3.di accertare in entrata al cap. 294 cod. Bil. 2.01.01.02.001 dell’esercizio finanziario in corso la somma
complessiva di € 84.211,95, introitata con provvisorio di entrata n. 19336 del 26/09/2022, giusta variazione al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, art.175 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, di cui alla Delibera di G.M.
n. 195 del 29/09/2022
4. di impegnare la somma complessiva di € 84.211,95 in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da
disabilità grave,(art. 3, comma 3, della legge 104/1992)  e disabilità gravissima, residenti nel Dss 27, da destinare
sotto forma di trasferimento monetario "bonus caregiver", come sostegno del ruolo di cura e di assistenza del
disabile ,al capitolo 2947, codice 12.02-1.03.02.15.009, dell’esercizio finanziario in corso, giusta variazione al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, art.175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di cui alla Delibera di G.M.
n. 195 del 29/09/2022;
5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6.di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare
conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e della
normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
7.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto
di regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2514 del 18-10-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   401 del 18-10-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        294 Articolo       FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL
CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - COLLEGATO AL CAP.2947  SPESA
Causale Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e

gravissimi residenti nei Comuni del Distretto D27.  F.N.A. Stato-annualita
2018-2019-2020.Accertamento in entrata ed impegno di spesa

Importo  2022 €. 84.211,95

Impegno N.   651 del 18-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo       2947 Articolo       FONDO PER IL SOSTEGNO DELL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEI
CARREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI COLL. CAP.294
Causale Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e

gravissimi residenti nei Comuni del Distretto D27.  F.N.A. Stato-annualita
2018-2019-2020.Accertamento in entrata ed impegno di spesa

Importo  2022 €. 84.211,95

Milazzo, lì 20-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2514 del 18-10-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2514 del 18-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-10-2022.

N. Reg. Albo: 4470

Milazzo, lì 20-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2514 del 18-10-2022
Pag. 5 di 5


